

# C031

Total Pages : 4

Roll No. ....

## MAHI-506

आधुनिक उत्तराखण्ड में अर्थव्यवस्था

MA History (MAHI-20)

Second Year Examination, 2022 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

( $2 \times 20 = 40$ )

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Compare the demographic speciality of Uttarakhand hilly and plain district.

उत्तराखण्ड के पर्वतीय व मैदानी जिलों की जनांककीय विशेषताओं की तुलना कीजिए।

2. Briefly evaluate the various schemes adopted by Uttarakhand government to neutralize poverty.

गरीबी के निराकरण हेतु उत्तराखण्ड सरकार द्वारा चलायी गयी विभिन्न योजनाओं का संक्षेप में आंकलन कीजिए।

3. Describe the critical economic and social condition of Uttarakhand's schedule tribe.

उत्तराखण्ड की प्रमुख जनजातियों की आर्थिक एवं समाजिक स्थिति का आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

4. Explain the role of natural resources in the economy of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की अर्थव्यवस्था में प्राकृतिक संसाधनों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

- 5.** Describe the critical possibilities and challenges of the Tourism Industry in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में पर्यटन उद्योग की संभावनाओं व चुनौतियों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

### **SECTION-B/( खण्ड-ख )**

**(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. ( $4 \times 10 = 40$ )

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1.** Write a note on literacy rate in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में साक्षरता दर पर एक टिप्पणी लिखिए।

- 2.** Describe poverty in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में गरीबी का वर्णन कीजिए।

- 3.** What do you understand by invisible unemployment ?

अदृश्य बेरोजगारी से आप क्या समझते हैं?

4. Describe briefly the causes of regional inequality.

क्षेत्रीय असमानता के कारणों को संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

5. Briefly evaluate the importance of water resources in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के जल संसाधनों के महत्व का संक्षिप्त मूल्यांकन कीजिए।

6. Write a short note on forest management of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में वनों के प्रबन्धन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. Write a short note on inter-relation of tourism and environment.

पर्यटन और पर्यावरण के अन्तरसम्बन्ध पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Write a brief note on Uttarakhand's rural industrial development.

उत्तराखण्ड में गामोद्योग के विकास पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

---